



#### ضرورت فرهنگ توحید - 4

فلسفه ها و افکار گوناگون در جهان، سعی ورزیده اند، تا برای اصل اخوت و چگونگی پیوندهای بشریت، معانی و مفاهیم مختلف ارایه نمایند، مانند برادری بر اساس وابستگی های خونی (blood relationships)، منطقه، فرقه، زبان، و تبعیضات (racialism) و غیره، ولی ناگفته پیداست که ساحة همه این پیوندها و اخوت ها محدود است. اسلام به برادری و اخوت نژادی جهانی باور دارد، زیرا همه بشریت اعم از زنان و مردان، فرزندان یک پدر و مادر هستند که همه دارای حقوق انسانی مساوی می باشند. قرآن عظیم الشان می فرماید: یا ایها الناس انا خلقنکم من ذکر و أنثی و جعلنکم شعوباً و قبائل لتعارفوا، ان اکرمکم عند الله اتقکم، ان الله علیم خبیر. (سوره الحجرات-13) ترجمه: (ای مردمان هر تیره) ما آفریدیم شما را از یک مرد و یک زن و گردانیدیم شما را نژادها و قبیله ها تا باهم شناسا شوید. بتحقیق گرامی ترین شما نزد الله پر هیزگارترین شماست. پس از نظر اسلام، نژادها و قبیله ها تنها برای معرفت و شناسائی اند، و معیار اصلی مجد و شرف و عزت، نسب نبوده بلکه اخلاق و تقوی و طهارت می باشد. علاوه بر آن می فرماید: ومن آیاته خلق السموات و الارض و اختلاف السننکم و اللوانکم، ان فی ذلک لآیاتٍ للعلمین. (سوره الروم-22) ترجمه: (و از نشانههای اوست آفریندن آسمانها و زمین و گوناگون بودن زبان های شما و رنگهای شما. هر تیره) در این نشانهاست برای دانشمندان. پس انواع تکلم و رنگ ها از آیات الهی است، و نباید معیار تفوق و برتری، (زبان) باشد چه بسا اوقات ممکن است یک زبان از نظر دیگران که با آن تکلم نمی نمایند، قابل تعجب باشد، اما برای کسانی که با آن زبان سخن می گویند، بسیار زیبا بوده و تاریخی از شعراء و ادباء دارد، پس اختلاف تکلم و تعدد زبان، نباید مانع اخوت و باعث ایجاد جوامع طبقاتی شود. بنابراین از نظر اسلام نژاد و قوم خاصی بر سایر نژادها و اقوام تفوق و برتری ندارد، بلکه همه فرزندان آدم دارای احترام و کرامت انسانی اند، و معیار اصیل همانا اخلاق و تقوا است.

ولقد کرّمنا بنی آدم و حملنهم فی البر و البحر و رزقنهم من الطیبیت و فضلنهم علی کثیر ممن خلقنا تفضیلاً. (سوره الاسراء-70)

ترجمه: (ما آدمیان را با اراده، اختیار، نیروی پندار و گفتار و نوشتار، قامت راست، و غیره) گرامی داشته ایم، و آنان را در خشکی و دریا (بر مرکبهای گوناگون) حمل کرده ایم، و از چیزهای پاکیزه و خوشمزه روزیشان نموده ایم، و بر بسیاری از آفریدگان خود کاملاً

و کتر: نه بسیار خطیبی

برتریشان داده ایم).